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Introduction
In this thesis, we study so-called minimal Taylor algebras on three elements.

These structures have been recently described in an unpublished work Brady
[2022]. There are, in total, 24 minimal Taylor algebras on three elements up
to isomorphism and term equivalence, and they are listed in the last section of
the first chapter. The goal of this thesis is to give a description of clones of
some of these algebras. Every clone can be described explicitly by characterizing
operations in that clone or by listing a generating set of compatible relations. We
provide both of these descriptions for 12 of the minimal Taylor algebras.

Minimal Taylor algebras are significant for several reasons. Taylor algebras
can be defined as those that satisfy a nontrivial idempotent Mal’cev condi-
tion Taylor [1977]. Since most of the familiar types of algebras, such as groups,
rings, or lattices, satisfy some nontrivial idempotent Mal’cev condition, the class
of Taylor algebras is rather broad Bergman [2012]. Very informally, one can
view Taylor algebras as “structured”, while the remaining algebras are “wild” or
“unstructured”. Minimal Taylor algebras are then those that are the least struc-
tured among the structured algebras. Remarkably, every finite algebra contains
(in some sense) a minimal Taylor algebra Barto et al. [2021], therefore under-
standing minimal Taylor algebras would provide useful information about finite
structured algebras in general.

Another motivation to study minimal Taylor algebras comes from theoretical
computer science. In the well developed theory of so-called fixed template con-
straint satisfaction problems (CSPs) Barto et al. [2017], one associates to a CSP
an algebra in such a way that the complexity of the CSP depends only on the as-
sociated algebra. A celebrated theorem by Bulatov [2017] and Zhuk [2020] shows
that the CSP is solvable in polynomial time if the associated algebra is a Taylor
algebra and, otherwise, the CSP in NP-complete. Minimal Taylor algebras then
correspond to the “hardest” CSPs that are solvable in polynomial time. This
viewpoint is discussed in Barto et al. [2021], in fact, minimal Taylor algebras are
introduced in that paper.

This thesis consists of six chapters. In the first chapter, we give a general
introduction to the topic. We give definitions of a clone and a relation clone
and show a connection between these two concepts, discovered in Geiger [1968],
Bodnarčuk et al. [1969]. We introduce essential operations, which will serve as
a useful tool later on. Finally, we introduce Taylor algebras and minimal Taylor
algebras, and we give a list of minimal Taylor algebras on two elements and three
elements.

In the second chapter, we describe the clones of all minimal Taylor algebras
on a two-element set. We prove two more general results, we describe all clones of
algebras Zn for n ∈ N, and we also describe clones of all finite algebras with the
structure of a semilattice. These results were already known Post [1941], Davey
[1996].

The third chapter focuses on nonconservative minimal Taylor algebras and
gives a description of two clones of such algebras. Both of these algebras are iso-
morphic to a subdirect product of two minimal Taylor algebras on two elements.

The next chapter deals with the specific case of minimal Taylor algebras on
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three elements, where there is an ”absorbing” element, i.e., an element a which,
if it is among the arguments, enforces that the result will be a. It turns out that
there are three minimal Taylor algebras satisfying these conditions. One of these
algebras is a semilattice, and the other two are quite easy to describe.

The fifth chapter deals with the minimal Taylor algebras which have a majority
operation as a single basic operation. The main tool used in this chapter is the
Baker-Pixley Theorem from Baker and Pixley [1975] which allows us to focus on
the description of binary relations.

The last chapter describes the clones of another two minimal Taylor algebras.
The operations contained in clones of these algebras rarely return one particular
element, which allows us to transform this problem into a simpler problem of
studying certain relations compatible with a two-element minimal Taylor algebra.

The main contribution of this thesis is the description of the clones of twelve
minimal Taylor algebras on three elements. The relational description of the clone
of TP

1 has been already sketched in [Brady, 2022, Example 1.6.5]. The remaining
results in Chapters 3,4,5, and 6 are original contributions.
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1. Preliminaries
The main goal of this chapter is to give definitions of a clone, an essential oper-

ation and a minimal Taylor algebra. Before we start, let us introduce some basic
notation. By the set of natural numbers we understand the set N = {1, 2, 3, . . . }.
In particular, 0 /∈ N. We denote the set {1, . . . , n} by [n].

1.1 Operations, Relations and Algebras
This section aims to give some basic definitions, like definitions of a relation, an

operation, and an algebra. At the end of this section, we define term operations.
Let us start with simpler definitions.

Definition 1.1. Let A be a set and n ∈ N. An n-ary operation on A is a mapping
from An to A. An n-ary relation on A is a subset of An.

Informally, an algebra is a set with some collection of operations. In order to
conveniently work with standard constructions, such as subalgebras, products, or
isomorphic copies, we present a standard definition via signatures.

Definition 1.2. A signature is a set Σ of symbols together with a mapping

ar : Σ → N.

The symbols in a signature should be viewed as names of operations, and
the mapping ar gives arities of operations. Usually, it is allowed for ar to map
elements of Σ into N∪{0}. However, in this thesis we disallow nullary operations
for convenience.

Definition 1.3. An algebra A of a signature Σ is a pair (A, F ) in which A is a
nonempty set and F = (fA | f ∈ Σ) is a family of operations on A, where fA is
an ar(f)-ary operation. The set A is called the universe of A, and the elements
of F are called the basic operations.

We usually denote the universe of an algebra by the same letter, for example,
the universe of an algebra A is A, the universe of an algebra B is B and so on.
Sometimes we want to speak about some substructures or products of structures.
This motivates the following two definitions.

Definition 1.4. Let A be an algebra of a signature Σ. We say that an algebra B
is a subalgebra of A if it has the same signature Σ, B ⊆ A, and, for each f ∈ Σ,
we have fA

↾Bn = fB, where n = ar(fA).
A subuniverse of A is the universe of a subalgebra of A.

Definition 1.5. Let Ai = (Ai, Fi) be algebras of the same signature Σ, where
i ∈ [n]. The product of algebras A1, . . . , An is the algebra ∏︁

i∈[n] Ai of the signa-
ture Σ with the universe ∏︁

i∈[n] Ai (the standard Cartesian product) and the basic
operations are computed coordinate-wise. For n = 2 we write A1 ×A2. If Ai = A
for each i ∈ [n] we write An.

Now when we have a product algebra, it is natural to define projections.
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Definition 1.6. Let Ai be sets, where i ∈ [n], R be a subset of ∏︁
i∈[n] Ai, and

k ∈ [n]. By the projection of R to the set of coordinates {i1, . . . , ik} ⊆ [n] we
understand the set πi1,...,ik

(R) ⊆ ∏︁
j∈{i1,...,ik} Aj defined as follows.

πi1,...,ik
(R) = {(xi1 , . . . , xik

) | (x1, x2, . . . , xn) ∈ R}

In this definition we use the letter R for a subset of ∏︁
i∈[n] Ai for the particular

reason. Usually, when we will be speaking about projections of some set, that set
will be a relation on some set A.

Now we introduce subdirect products. Informally, a subdirect product is a
subalgebra of a product which has full projections to each of the coordinates. We
give this definition only for a product of two algebras since we do not need a more
general version of this definition.
Definition 1.7. Let A and B be algebras of the same signature Σ. An algebra
C is a subdirect product of A and B if C is a subalgebra of A × B, π1(C) = A,
and π2(C) = B. We write C ≤sd A × B or C ≤sd A × B.

In the rest of this section, we give definitions of a term and a term opera-
tion. The definitions of a term operation is inductive, starting from very simple
operations called projections.
Definition 1.8. Let A be a set. The n-ary projection to the i-th coordinate,
where 1 ≤ i ≤ n, is the n-ary operation πn

i : An → A defined as follows.

πn
i : (a1, . . . , an) ↦→ ai

We say that an operation f on A is a projection, if f = πn
i for some i, n ∈ N.

We give a definition of a term. Informally, a term is a meaningful composition
of allowed symbols (variables and elements of some signature).
Definition 1.9. Let X be a set of variables and Σ a signature.

The set of terms of a signature Σ over X is the smallest set of (formal)
expressions, denoted by T, satisfying the following conditions.

1. X ⊆ T.

2. Assume t1, . . . , tn ∈ T, f ∈ Σ, and ar(f) = n. Then f(t1, . . . , tn) ∈ T.

We will further use the set of variables Xn = {x1, . . . , xn}. It remains to
give a definition of a term operation. Let Σ be a signature. Symbols from the
signature Σ are interpreted in any algebra of the signature Σ as basic operations.
Clearly, we also can interpret any term of the signature Σ in an algebra of the
same signature as a composition of basic operations. This is exactly what the
following definition says.
Definition 1.10. Let A be an algebra of a signature Σ and t be a term of the
signature Σ over Xn. We define a term operation tA : An → A recursively.

1. Assume t = xi, where i ∈ [n]. Then tA = πn
i .


[…]

{f | f ∈ EssClon(A)}. Clearly, W ⊆ AS and using the Equation 6.4 we get
W ⊆ (Z2)S. Here we should identify S with |S| and the elements of W with the
elements of A|S|. After this identification we get that W is |S|-ary relation on A.
Moreover, W is a subuniverse of (Z2)S, this is easy to check. So W is actually

49

compatible with Z2 and so W has to be an affine subspace of (Z2)S. If we show
W = (Z2)S, the proof will be complete.

Because W is an affine subspace of (Z2)S, elements of W can be described
as elements of (Z2)S satisfying some set of nontrivial linear equations. Pick one
such an equation

∑︂
v∈S

av · f(v) = b,

which holds for some coefficients av, b ∈ {0, 1} and for each f ∈ EssClon(A).
We show av = 0 for all v ∈ S. For a contradiction, pick the largest set V ⊆ [n]

such that there is i ∈ [n] satisfying v = eV,i ∈ S and av ̸= 0. Denote by j the last
index in [n] \ V . We know∑︂

v∈S

av · fV,i,j(v) −
∑︂
v∈S

av · fV,j,i(v) = 0.

Clearly, fV,i,j(w) = fV,j,i(w) for each w with V 2
w ⊉ V . By the assumption, we

have av = 0 for v = eU,i, where U ⊋ V . Thus we may write∑︂
k∈[n]\(V ∪{j})

aeV,k
· fV,i,j(eV,k) −

∑︂
k∈[n]\(V ∪{j})

aeV,k
· fV,j,i(eV,k) = 0.

Since fV,j,i(eV,k) = 0 for all k ∈ [n] \ (V ∪ {j}), and fV,i,j(eV,k) = 0 for all
k ∈ [n] \ (V ∪ {j, i}), we get

aeV,i
fV,i,j(eV,i) = aeV,i

= 0.

This gives the desired contradiction. Thus elements of W do not satisfy any
nontrivial equation. This shows W = (Z2)S, and the proof is finally complete.

The following theorem is just a simple consequence of the previous one.

Theorem 6.10. Inv(A) is generated by T{0,1}, H2
1,0, {1, 2}.

Proof. We check that Pol(T{0,1}, H2
1,0, {1, 2}) = Clo(A). The inclusion

Pol(T{0,1}, H2
1,0, {1, 2}) ⊇ Clo(A)

follows from the compatibility of T{0,1}, H2
1,0, and {1, 2} with t.

We already checked the compatibility of T{0,1} and H2
1,0 with t in Lemma 6.7

and 6.8. The compatibility of {1, 2} with t follows from the fact that {1, 2} is a
subuniverse of A.

For the other inclusion, assume that we have an essential n-ary operation f
compatible with T{0,1}, H2

1,0, and {1, 2}. We show that f satisfies the equations
in Theorem 6.9.

Since f is an essential operation compatible with T{0,1}, by Lemma 1.6 f
satisfies Equation 6.4.

We derive the other two equations similarly as in the proof of Theorem 6.9.
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Conclusion
In this thesis, we gave a description of 12 clones of minimal Taylor algebras

on three elements. A natural continuation of the thesis would be to describe
the remaining clones. The clone of the rock-paper-scissors algebra is already
described, e.g., in [Brady, 2022, Section 3.1]. A description of the clones of some
other algebras have been also sketched in that work. Namely, Inv(TN

3 ) in [Brady,
2022, Example 2.2.1], Inv(TP

2 ) in [Brady, 2022, Example 1.7.2], and Inv(TC
13) in

[Brady, 2022, Example 1.7.3].
The following basic question remains open: Does every minimal Taylor algebra

on three elements have finitely generated Inv(A)? We provided a positive answer
for 12 clones. The clone of the rock-paper-scissors algebra described in [Brady,
2022, Section 3.1] is also finitely generated. From Aichinger et al. [2014] and Barto
et al. [2021] it follows that every minimal Taylor algebra on three elements, which
does not have a semilattice subalgebra, has finitely generated Inv(A). Thus it
only remains to consider the clones of TC

1 , TC
4 , TC

6 , TC
8 , TC

9 , and TC
10.
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List of Used Relations
Let S ⊆ A and a, b, c ∈ A and n ∈ N.

(x) ∈ Ca ⇐⇒ x = a

(x, y, z) ∈ TS ⇐⇒ x = y ∨ z ∈ S

≤a,b = {(a, a), (a, b), (b, b)}

̸=a,b = {(a, b), (b, a)}

(x, y, z) ∈ Sn
0,1 ⇐⇒ x − y + z = 1 mod n

(x, y, z) ∈ Sn
1,0 ⇐⇒ x − y + z = 0 mod n

Sa,b = {(a, a, a), (a, b, b), (b, b, a), (b, a, b)}

(x, y, z) ∈ La,b ⇐⇒ x ∈ {a, b} ∧ (x = b =⇒ y = z)

Rσ = {(0, 0), (1, 1), (2, 0)}

Pa,b = {(a, b), (b, a), (c, c)}

Pa,b,c = {(a, b), (b, c), (c, a)}

(x, y) ∈ Oa,b ⇐⇒ x = a ∨ y = b

(x, y) ∈ Da,b ⇐⇒ x ̸= a ∨ y = b

(x, y) ∈ D−1
a,b ⇐⇒ x = a ∨ y ̸= b

(x, y) ∈ Ea,b ⇐⇒ x ̸= a ∨ y ̸= b

(x, y) ∈ Na ⇐⇒ y ̸= a

(x, y) ∈ N−1
a ⇐⇒ x ̸= a

(x, y) ∈ F c
a,b ⇐⇒ (x = c ⇐⇒ y = c) ∧ (x ̸= a ∨ y ̸= b)

(x, y) ∈ Ga ⇐⇒ x = y ∨ y = a

(x, y, z) ∈ Hc
a,b ⇐⇒ ((x, y, z) = (c, c, c)) ∨ ((x, y, z) ∈ Sa,b)
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