Supervisor's Report on Master's Thesis
**Filip Jankovec: Minimal Taylor Clones on
Three Elements**

Zarathustra Brady provided a complete list of minimal Taylor clones on a three-element domain, i.e., minimal clones that satisfy some nontrivial idempotent Mal'cev condition (or, from a computational perspective, clones that give the "hardest tractable" constraint satisfaction problems). There is 24 such clones, up to renaming the domain elements. Brady describes these clones by means of generating operations. The aim of the thesis was to obtain a better understanding of these clones by giving a satisfactory description of their members and by finding a generating set of invariant relations.

Filip Jankovec succeeded for 12 of these clones. For some of them, the two goals were quite simple to achieve, but required understanding of several known results. The remaining clones, namely the 5 clones studied in Sections 5 and 6, needed substantial work. The results are publishable in an impacted journal.

Filip is not yet particularly strong in clear and concise scientific writing. We invested significant effort into improving the presentation but there still remained plenty of room for further improvements. Despite this shortcoming, I think that **the thesis is overall very good and I recommend to accept it as a Master's thesis.**

Prague, 7 June 2022

Libor Barto